
COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 105 DEL 31/12/2024

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di dicembre alle ore 16:20 a seguito
di regolare convocazione nel rispetto dei criteri di funzionamento approvati con Deliberazione
della Giunta Comunale n.38 del 23/05/2023, in collegamento telematico mediante video
conferenza tra i sotto elencati componenti, si è riunita la Giunta Comunale per trattare il punto
di cui in oggetto.

Presiede l’adunanza l’Ing. Rosario Petta nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i Sigg.:

Totali Presenti: 6 Totali Assenti: 0

Partecipa, in medesima modalità, il Segretario Comunale Dott. Ciccarelli Santo
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

OGGETTO Destinazionefondidicuiall’art.6,dellaL.R.5/2014,come modificata dalcomma 2
dell’art.6della L.R.9/2015 ess.mm.ii della quotadel 2% dellesomme trasferite
dallaregioneSiciliana conforme di democrazia partecipata. Anno2024–Atto di
indirizzo.

N. Cognome e Nome Incarico Presenza

1 Petta Rosario Sindaco Presente in Videoconferenza

2 Picone Morena Vicesindaco Presente in Videoconferenza

3 Carbone Giuseppe Assessore Presente

4 Di Stefano Domenico Assessore Presente

5 Cusenza Antonino Assessore Presente

6 Rimi Ilenia Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione del Responsabile della Direzione Tecnica avente oggetto:
"Destinazionefondidicuiall’art.6,dellaL.R.5/2014,come modificata dalcomma 2 dell’art.6della L.R.9/2015
ess.mm.ii della quotadel 2% dellesomme trasferite dallaregioneSiciliana conforme di democrazia partecipata.
Anno2024–Atto di indirizzo.

"
Visti gli allegati pareri resi ai sensi della l.r. 48/91 come integrato dall’art. 12 l.r. 30/2000 dall’art. 49
e dall’art. 147 comma 1 e dall’art. 147 bis del d. leg.vo. 267/2000, come modificato dal d.l. 174/2012,
e successive modifiche.

Vista l’attestazione di conformità del Segretario Comunale reso ai sensi dell’art. 46 del vigente Statuto
Comunale;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

• Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.

• Di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese il presente
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 12, comma 2, della L. R. n. 44/91 s.m.i.



COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 122 DEL 31/12/2024

PREMESSOCHE:

Il comma 1 dell’art. 6 della Legge Regionale 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della legge

regionale 7

maggio 2015, n. 9 e ss.mm.ed ii, prevede, tra l’altro, l’obbligo per i comuni assegnatari delle risorse oggetto

del decreto di cui sopra di “spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia

partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse

comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali

modalità”;

RICHIAMATE:

§ la legge n. 383/2000 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale " che riconosce il valore
sociale

dell'associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività come espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali,
nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo apporto originale al conseguimento di finalità di
carattere sociale, civile, culturale e di ricerca etica e spirituale;

• la L.R. 10/2005, della Regione Sicilia, che all'art. 8, dispone: La Regione riconosce e favorisce le
attività delle associazioni proloco, l’associazionismo locale che svolgono attività di
valorizzazione turistica delle realtà e delle potenzialità naturalistiche, culturali, storiche, sociali e
gastronomiche delle località in cui operano e che si propongono i seguentiobiettivi:

ü l’organizzazione, anche in collaborazione con enti pubblici e/o privati, di iniziative quali visite,
escursioni, attività di animazione locale, azioni di valorizzazione ambientale e gestione dei
monumenti e dei relativi servizi, finalizzati alla loro fruizione turistica;

ü la promozione del miglioramento dei servizi di accoglienza ed informazione turistica, delle
infrastrutture e della ricettività alberghiera edextralberghiera;

ü lo sviluppo di attività di turismo sociale, conparticolare riguardo alla terza età, ai minori edai disabili;

CONSIDERATO che la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, per l’anno

2024, pari presumibilmente ad € 10.218,00 come da esercizio precedente, che saranno rideterminate non

appena l’Assessorato Regionale Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento regionale delle

Autonomie Locali – Servizio 4 – Trasferimenti regionali agli Enti Locali - emetterà il D.D.G. con il quale sarà

OGGETTO Destinazionefondidicuiall’art.6,dellaL.R.5/2014,come modificata dalcomma 2
dell’art.6della L.R.9/2015 ess.mm.ii della quotadel 2% dellesomme trasferite
dallaregioneSiciliana conforme di democrazia partecipata. Anno2024–Atto di
indirizzo.

http://ss.mm.ed/


reso noto l’importo definitivo dei trasferimenti regionali, dovrà essere spesa, da questo Comune, con forme

di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di

interesse commune come di seguito:

1. acquisto di cestini porta rifiuti differenziati, piantumazione di alberi e creazione di aiuole

fiorite;

CHE al fine di garantire la massima partecipazione e trasparenza, l'Amministrazione conunale ha

invitato in data 18/12/202, prot. 16100 le associazioni presentisul territorio a partecipare adunincontro

volto adacquisire proposte progettuali;

DATO ATTO che l’amministrazione comunale ritiene di portare avanti l’iniziativa sopra indicata utilizzando
l’importo
disponibile di € 5.570,00 a valere sui fondi della democrazia partecipata che trova copertura nei seguenti
Capitoli di Bilancio:

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione

Amministrativa, ai sensi
dell’art. 49, comma 1del TUEL;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto
dall’art. 23
del D.lgs. n. 33del 14marzo 2013e s.m.i.;

VISTOil corrente bilancio di previsione 2023/2025,
VISTOilD.lgs. n.36/2023;
VISTOgli artt. 151e 183del D.lgs. n. 267del 18.08.2000;
VISTOlo Statuto Comunale;
VISTOil vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

RITENUTOdover provvedere inmerito;

PROPONE DIDELIBERARE

DIDARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che la somma di € 5.570,00 come quota disponibile, del 2% pari presumibilmente delle

somme ad € 10.218,00 che saranno trasferite dalla regione Sicilia a questo Ente per l’anno 2024, “art. 6

comma 1), della l.R. n. 5/2014 e ss.mm.e ii., sarà rideterminata non appena l’Assessorato Regionale

Autonomie Locali e della funzione Pubblica- Dipartimento regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 –

Trasferimenti regionali agli Enti locali, emetterà il D.D.G con cui sarà reso noto l’importo definitivo dei

trasferimentiregionali;

IMPORTO USCITA ES.

€4.900,00
Cap. 11263101

Attività per promozione del territorio (democrazia partecipata)

2024

€670,00
Cap. 1933008

Servizio Protezione civile - assicurazioni volontari (democrazia
partecipata)

2024

€5.570,00

http://ss.mm.e/


DI DARE ATTO che l’amministrazione comunale ritiene di portare avanti l’iniziativa sopra indicata utilizzando
l’importo disponibile di € 5.570,00 a valere sui fondi della democrazia partecipata che trova copertura nei
seguenti Capitoli di Bilancio:

DI DEMANDARE al Responsabile della Direzione tecnica Infrastrutture e Territorio-Manutenzione-
Ambiente e Territorio la redazione degli atticonsequenziali;

DIDICHIARARE il presente atto deliberativo, ai sensi dell’art. 12della L.R. n.44/91, immediatamente
esecutivo.

DI PUBBLICARE, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line come
previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/200 9 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge
Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella
Sezione
Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. 14/03/2013n. 33.

IMPORTO USCITA ES.

€4.900,00
Cap. 11263101

Attività per promozione del territorio (democrazia partecipata)

2024

€670,00
Cap. 1933008

Servizio Protezione civile - assicurazioni volontari (democrazia
partecipata)

2024

€5.570,00



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Ciccarelli Santo
====================================================================

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/12/2024 ai sensi dell’art. 12. Comma 2
(immediatamente esecutiva) della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Ciccarelli Santo

L'ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO COMUNALE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_testopropostagiunta
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3



